- 1 -

南华县人民政府办公室文件

南政办通〔2017〕81号

南华县人民政府办公室
关于印发《南华县城市绿线管理规定》的通知

各乡镇人民政府、县级各部门（单位）：

为建立并严格实行城市绿线管理制度，加强城市生态建设和

环境保护，改善人居环境，促进城市可持续发展，现将《南华县

城市绿线管理规定》印发给你们，请认真贯彻执行。

                           南华县人民政府办公室

                             2017年 12月 28日

- 2 -

南华县城绿线管理规定

第一条第一条第一条第一条 为建立并严格实行城市绿线管理制度，加强城市生

态建设和环境保护，改善人居环境，促进城市可持续发展，根据

《中华人民共和国城乡规划法》，国务院《城市绿化条例》和国

家建设部《城市绿线管理办法》等法律法规的规定，结合本县实

际，制定本规定。

第二条第二条第二条第二条 本规定适用于本县城市规划区内城市绿线的划定和

监督管理。

本规定所称城市绿线，是指城市规划区内各类绿地范围的控

制线。

第三条第三条第三条第三条 县规划、园林绿化行政主管部门按照职责分工负责

城市绿线的划定和监督管理工作。其他相关行政主管部门依照各

自职责，协助做好城市绿线的监督和管理工作。

在城市规划区内，有关法律、法规规定由林业、水务等行政

主管部门管理的绿化管理工作，依照有关法律、法规执行。

第四条第四条第四条第四条 县规划、林业、水务、园林绿化等行政主管部门应

密切合作，组织编制城市绿地系统规划。城市绿地系统规划是城

市总体规划的组成部分，应当确定城市绿化目标和布局，规定城

市各类绿地的控制原则，按照规定标准确定绿地面积，分层次合

理布局公共绿地，确定防护绿地、大型公共绿地的绿线。

第五条第五条第五条第五条 城市绿地系统规划中，下列区域应划定城市绿线：

- 3 -

（一）现有的和规划区内的公园绿地、生产绿地、防护绿地、

附属绿地、其他绿地；

（二）城市规划区内的河流、湖泊、水塘等湿地和山体等城

市生态控制区域；

（三）城市规划区内风景名胜区、文物古迹、散生林植被、

古树名木等的保护范围；

（四）其他需要划定绿线的区域。

第六条第六条第六条第六条  城市绿地控制性详细规划应当提出不同类型用地

的界线，规定绿地率控制指标和绿化用地界线的具体坐标。

修建性详细规划应当根据控制性详细规划，明确绿地布局，提出

绿化配置的原则或者方案，划定绿线。

第七条第七条第七条第七条 城市绿线的审批、调整，按照《城乡规划法》、《城

市绿化条例》的规定进行。

第八条第八条第八条第八条 批准的城市绿线应向社会公布，接受公众监督。任

何单位和个人都有保护城市绿化、服从城市绿线管理的义务，有

监督城市绿线管理和对违反城市绿线管理行为进行检举的权利。

第九条第九条第九条第九条 城市绿线范围内的公园绿地、生产绿地、防护绿地、

附属绿地、其他绿地等，必须按照《城市用地分类与规划建设用

地标准》、《公园设计规范》等标准进行绿地规划和建设。

第十条第十条第十条第十条  城市绿线范围内的用地，不得改作他用，不得进行

经营性开发建设，因特殊需要改变绿地规划、绿地性质的，应报

经原批准机关重新审核，报上一级机关审批，并严格按规定程序

- 4 -

办理审批手续。

城市绿线范围内原有的不符合规划要求的建筑物、构筑物及

其他设施应当限期迁出或拆除。

因建设或者其他特殊情况，确需临时占用城市绿线内用地

的，必须依法办理相关审批手续，期满必须自行退出，并恢复原

貌。

第十一条第十一条第十一条第十一条 任何单位和个人不得在城市绿地范围内进行拦河

截溪、取土采石、设置垃圾堆场、排放污水以及其他对生态环境

构成破坏的活动。

近期不进行绿化建设的规划绿地范围内的建设活动，应当进

行生态环境影响分析，并按照《城乡规划法》的规定，予以严格

控制。

第十二条第十二条第十二条第十二条 城市新建、改建、扩建工程建设项目在办理建设

用地或建设工程审批时，规划主管部门应当按照规定的绿地率界

定城市绿线。建设单位应当按照城市绿线管理要求，委托有资质

的设计单位编制附属绿化工程设计方案。审查绿化工程设计方

案，应有园林绿化行政主管部门参加。绿化工程设计方案未经审

查通过的，有关规划、建设审批不得单方面通过，建设单位不得

开工建设。

第十三条第十三条第十三条第十三条 各类建设工程的配套绿化要按照划定的绿线和审

定的绿化方案与主体工程同步设计、同步施工、同步验收，不得

擅自减少绿化面积和擅自变更绿化设计。

- 5 -

第十四条第十四条第十四条第十四条 县规划行政主管部门和县园林绿化行政主管部门

应当建立工作联系和协调制度，相互配合做好城市绿线管理工

作，定期对本行政区域内城市绿线的管理情况进行监督检查，对

违法行为及时纠正。

第十五条第十五条第十五条第十五条 违反本规定，擅自改变城市绿线区域、占用或破

坏城市绿地的，由规划和城市管理行政执法部门按《城乡规划

法》、《城市绿化条例》和《云南省城市绿化办法》的有关规定给

予处罚。

第十六条第十六条第十六条第十六条 违反本规定，在城市绿地范围内进行拦河截溪、

取土采石、设置垃圾堆场、排放污水以及其他对城市生态环境造

成破坏活动的，由城市管理行政执法部门责令改正，并可处一万

元以上三万元以下罚款。

第十七条第十七条第十七条第十七条 违反本规定，在已划定的城市绿线范围内，违反

规定审批建设项目的，对有关责任人员给予行政处分；构成犯罪

的，依法追究刑事责任。

第十八条第十八条第十八条第十八条 城镇体系规划所确定的城市规划区外的防护绿

地、绿化隔离带的绿线划定、监督和管理，可参照本办法执行。

第十九条第十九条第十九条第十九条 本规定自公布之日起施行。

抄送：县委有关部门，县人大常委会办公室，县政协办公室。

南华县人民政府办公室                   2017年 12月 28日印发